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Halo, tu mówi Błyskawica
„Halo, tu mówi Błyskawica, stacja nadawcza Armii Krajowej w Warszawie, na fali 32,8 oraz
52, 1 m. Duch Warszawy jest wspaniały” – to pierwsze słowa, jakie na falach powstańczego
radia popłynęły w eter.

Powstanie Warszawskie

8 sierpnia 1944 r. w walczącej Warszawie nadawanie rozpoczęło powstańcze radio. Stacja miała
bardzo duży zasięg – obejmowała nie tylko całą Europę, ale także znaczną część globu – jej sygnał
docierał nawet do Stanów Zjednoczonych.️

4 października 1944, gdy Powstanie Warszawskie dobiegło końca, nadany został ostatni, tym
razem dziesięciominutowy komunikat. Po jego nadaniu radiostacja została zniszczona.

Nadajnik radiostacji został zbudowany przez Antoniego Zębika. Zębik urodził się w 1914 roku w
Zawierciu. Już przed II wojną światową interesował się krótkofalarstwem. W 1937 roku rozpoczął
służbę w Kompanii Telegraficznej podległej 1. Pułkowi „Radio”, stacjonującemu w Warszawie. We
wrześniu 1939 roku dowodził radiostacją 7. Dywizji Piechoty w Częstochowie, pełniąc służbę w
budynku Poczty Głównej. W czasie bombardowania miasta 3 września udało mu się ocalić i
zabezpieczyć przed zniszczeniem sporo części elektronicznych, które potem wykorzystał przy
konstruowaniu radiostacji. Wkrótce trafił do obozu jenieckiego, ale zdołał z niego uciec i wrócić
do Częstochowy.

Nadajnik konstruował w swoim zakładzie elektromechanicznym w Alejach Najświętszej Maryi
Panny 32 oraz na strychu domu swojego przyjaciela Bronisława Drożdża w częstochowskiej
dzielnicy Raków.

1 września 1943 r. radiostacja nadawała już testowo, ale Niemcy ją namierzyli. Zębik został
aresztowany, przeszedł przez siedem obozów koncentracyjnych. Nadajnik udało się jednak
uratować i wywieźć na wozach ze słomą poza Częstochowę. W noc sylwestrową 1943/1944
urządzenie o kryptonimie „Błyskawica” zostało przekazane Komendzie Głównej AK. Od 8 sierpnia
do 5 października 1944 roku służyło powstańczej Warszawie, wysyłając w świat komunikaty z
walczącej stolicy.

Antoni Zębik zmarł 1 lipca 2009 w Radomsku w wieku 95 lat.
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